
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称： 韶关星河科技烘干段扩建项目

建设单位（盖章）：韶关星河环境科技有限公司

编制日期： 2024年 4月

中华人民共和国生态环境部制



目 录

一、建设项目基本情况 ........................................................................................................ 1

二、建设项目工程分析 ...................................................................................................... 12
[...]
作，隔一段时间后下一组脉冲阀打开，清理下一部分。除尘器由灰斗、上箱体、

中箱体、下箱体等部分组成，上、中、下箱体为分室结构。作时，含尘气体由

进风道进入灰斗，粗尘粒直接落入灰斗底部，细尘粒随气流转折向上进入中、

下箱体，粉尘积附在滤袋外表面，过滤后的气体进入上箱体至净气集合管-排

风道，经排风机排至大气。 清灰过程是先切断该室的净气出口风道，使该室

的布袋处于无气流通过的状态(分室停风清灰)。然后开启脉冲阀用压缩空气进

行脉冲喷吹清灰，切断阀关闭时间足以保证在喷吹后从滤袋上剥离的粉尘沉降

至灰斗，避免了粉尘在脱离滤袋表面后又随气流附集到相邻滤袋表面的现象，

使滤袋清灰彻底，并由可编程序控制仪对排气阀、脉冲阀及卸灰阀等进行全自

动控制。含尘气体由进风口进入，经过灰斗时，气体中部分大颗粒粉尘受惯性

力和重力作用被分离出来，直接落入灰斗底部。含尘气体通过灰斗后进入中箱

体的滤袋过滤区，气体穿过滤袋，粉尘被阻留在滤袋外表面，净化后的气体经

滤袋口进入上箱体后，再由出风口排出。

综上，“脉冲布袋除尘系统”可处理本项目产生的粉尘，系统运行参数合适，

而且操作要求不高，废气通过上述处理措施处理后通过 1条排气筒外排。颗粒

物、铜及其化合物(以铜计)排放浓度可达到《无机化学工业污染物排放标准》

（GB31573-2015）及修改单的表 4特别排放限值。因此，本项目废气处理措施



— 92 —

在技术上是可行的。

③废气环境影响分析

根据以上工程分析及污染物核算内容可知，本项目废气污染物成分简单。

本项目有组织排放的颗粒物、铜及其化合物(以铜计)排放浓度可达到《无机化

学工业污染物排放标准》（GB31573-2015）及修改单的表 4特别排放限值，无

组织排放的颗粒物可达到广东省《大气污染物排放限值》（DB44/27-2001）第

二时段无组织排放监控浓度限值要求。

本项目所在的南雄市属环境空气达标区，厂界外 500m范围内无大气环境

保护目标（距离本项目最近的为 550m处的丰文垇）；本项目采用的废气治理

措施成熟有效，切实可行，可保证废气达标排放；主要污染物颗粒物、铜及其

化合物(以铜计)最终排放速率较小；因此本项目废气排放对周边大气环境影响

在可接受范围内。

综上所述，本项目废气产排污节点、污染物及污染治理设施信息如表 4-3

所示，大气排放口情况如表 4-4所示，大气污染物产排情况如表 4-5所示。



— 93 —

表 4-3 本项目废气产排污节点、污染物及污染治理设施信息表

序

号

对应产污环节

名称
污染物种类

排放

形式

污染治理设施

排放口

名称
污染治理

设施编号

污染治

理设施

名称

污染治理

设施工艺

设计处理

能力m3/h

收集

效率
%

治理

工艺

去除

率%

是否为

可行技

术

1 破碎粉尘废气
颗粒物、铜及其化

合物(以铜计)
有组

织排

放

TA001
脉冲布

袋除尘

器

布袋除尘 20000

70 99 是

DA0062 烘干粉尘废气
颗粒物、铜及其化

合物(以铜计) 100 99 是

3 筛分粉尘废气
颗粒物、铜及其化

合物(以铜计) 70 99 是

4 丁类车间 C 颗粒物、铜及其化

合物(以铜计)
无组

织
/ /

加强设备

密闭性及

废气收集

措施

/ / / 是 /

表 4-4大气排放口基本情况

序

号

排放口编

号

排放口名

称

排放口地理坐标 排气筒度

（m）
排气筒出口内径（m） 排气温度（℃） 类型

经度 纬度

1 DA006 6#排气筒 114°16′42.109″ 25°06′40.012″ 15 0.8 50 一般排放口



— 94 —

表 4-5 本项目污染物产排情况

排放

形式
污染源 污染物种类

排放

口编

号

废气

量
m3/h

产生情况 排放情况 排放标准

产生

量
t/a

产生浓度
mg/m3

产生

速率
kg/h

排放

量
t/a

排放

浓度
mg/m3

排放速

率kg/h
排放浓度
mg/m3

排放速

率 kg/h

有组织

排放

破碎粉尘

颗粒物

DA006 20000

0.70 14.58 0.29
0.46 9.53 0.19 10 /烘干粉尘 44.32 923.33 18.47

筛分粉尘 0.70 14.58 0.29
破碎粉尘

铜及其化合

物(以铜计)

0.18 3.70 0.07
0.12 2.42 0.05 5 /烘干粉尘 11.26 234.53 4.69

筛分粉尘 0.18 3.70 0.07

无组织

排放
丁类车间

C

颗粒物 / / 0.60 / 0.25 0.60 / 0.25 1 /
铜及其化合

物(以铜计)
/ / 0.15 / 0.06 0.15 / 0.06 / /

合计

颗粒物 / / 46.32 / / 1.06 / / / /
铜及其化合

物(以铜计) / / 11.77 / / 0.27 / / / /



— 95 —

运营

期环

境影

响和

保护

措施

2.废水

本项目生产线不涉及用水，仅在烘干工序使用的蒸汽形成蒸汽冷凝水，

此部分的水为园区提供蒸汽冷却形成，干净无污染性，其不与生产物料直接

接触，水质较为简单，可收集后作为清洁下水排放；本项目产生少量初期雨

水可经初期雨水池收集沉淀后达到相关标准排放至园区污水处理厂进一步处

理；本项目为硫酸铜烘干，需要保持较为干燥的车间环境，仅需定期对车间

地面进行简易拖洗，不产生地面清洗废水；本项目烘干过程中硫酸湿品（含

水率约 2%烘干至 0.5%）的水蒸发损耗，其损耗量约为 10000*1.5%=150t/a，

此部分的水形成水蒸气随烘干废气挥发，不产生额外废水；本项目不新增劳

动人员，不产生生活污水。

综上运营期产生的废水为蒸汽冷凝水、初期雨水。

（1）蒸汽冷凝水W1

本项目使用园区蒸汽供热，根据建设单位提供资料，每天使用蒸汽量为

4t/d，其蒸发损失量约为10%，核算产生的蒸汽冷凝水约为3.6 t/d。其不与物

料接触，水质较为干净，收集后可直接作为清洁下水经雨水排口排放。

（2）初期雨水W2

本项目在厂区南侧预留空地建设，因全厂厂地较大，现有项目初期雨水收

集区域不包含本项目建设区域，故建设单位拟新建本项目所在区域的初期雨水

池对雨水进行收集沉淀。考虑暴雨强度与降雨历时的关系，假设日平均降雨

量集中在降雨初期 2小时（120分钟）内，估计初期（前 10分钟）雨水的量，

其产生量可按下述公式进行计算：

年均初期雨水量＝所在地区年均降雨量×产流系数×集雨面积×10/120

硬化地面（道路路面、人工建筑物屋顶等）的产流系数可取值 0.9，项目

所在地区近 20年年平均降雨量为 1496.8 mm，集雨面积为本项目建设范围除

绿地外所占面积（20%绿化率）约 6968 m2，初期雨水收集时间占降雨时间的

值为 10/120=0.083。通过计算，本项目的初期雨水排放量约为 782.23 m³/a，

按 300天/年折计为 2.61 m3/d，初期雨水经厂区初期雨水池收集沉淀后达到《无

机化学工业污染物排放标准》（GB 31573-2015）中表 1“间接排放”与《关于发



— 96 —

布南雄产业转移工业园（一期园区）企业废水排放要求的通知》（雄环〔2017〕

14 号）的严者后可直接由园区综合污水管网外排至园区污水处理厂进一步处

理，初期雨水沉淀后出厂的水质参数如表 4-6所示。

表 4-6 本项目初期雨水水质参数一览表
污染物 pH（无量纲） COD BOD5 SS NH3-N

初期雨水

（782.23m3/a）

排放浓度

（mg/L） 6~9 100 40 80 10

排放量（t/a） — 0.078 0.031 0.063 0.008

（2）水污染控制和水污染影响减缓措施有效性评价

本项目新增废水总量为 2.61 m3/d（共 782.23 m3/a）。此部分废水由园区

综合污水管网排入园区污水处理厂处理。根据《南雄市精细化工基地污水处理

厂提标升级改造工程建设项目环境影响评价报告表》，园区收集废水经“调节

池+气浮+混凝沉淀+臭氧氧化+BFBR立体生态反应池+混凝池+生化沉淀池工

艺”处理后，达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918－2002）一

级 A标准和广东省《水污染排放限值》（DB44/26-2001）第二时段一级标准

较严者，部分用于园区道路洒水及绿化用水，部分排入浈江。

1）园区内各企业排放达到《关于发布南雄产业转移工业园（一期园区）

企业废水排放要求的通知》（雄环[2017]4号）要求的各种生产废水（包括涂

料废水、松香废水）和生活污水经园区管网收集进入综合废水调节池，在综合

废水调节池中通过循环泵与空气搅拌实现废水的均质均量。

2）综合废水调节池的污水由泵输送至 pH调整池Ⅰ，然后经混凝、絮凝后

进入气浮池，通过投加碱液/PAC/PAM药剂，气浮分离废水中的油类、SS、表

面活性剂等污染物；气浮池出水经过 pH调整、混凝、絮凝及斜管沉淀池进一

步去除水中悬浮状的 SS，斜管沉淀池出水进入臭氧氧化池，在氧化池内通入

臭氧，将污水中难降解的有机物断链，使其转化为容易生化的有机物；经氧化

后的污水进入中间水池。

3）中间水池污水由泵输送至 BFBR立体生态反应池。在 BFBR立体生态

池内不断通过厌氧、缺氧、好氧生化反应，进行碳化、硝化、反硝化，去除污

水中的有机物、氨氮和磷。



— 97 —

4）BFBR立体生态池处理后出水进入生化絮凝池，进行混凝反应，而后

进入生化沉淀池进行泥水分离。

5）生化沉淀池出水经消毒池臭氧消毒后流入排放清水池，经计量槽计量

排放。

6）气浮池分离的浮渣进入浮渣干化池；斜管沉淀池沉淀污泥和生化沉淀

池分离出来的剩余污泥通过污泥泵排至污泥池，由污泥泵输送至污泥脱水机脱

水，经脱水后的干污泥外运处置，滤液输送至综合废水调节池。

图4-1 园区污水处理厂废水处理工艺流程图

各工艺流程的去除效率见表 48。由表可知，在保证进水水质的前提下，

园区污水处理厂工艺能保证出水水质要求达到《城镇污水处理厂污染物排放标

准》（GB18918－2002）一级 A标准和广东省《水污染排放限值》（DB44/26-2001）



— 98 —

第二时段一级标准较严者，达标排放。

表 4-7 南雄精细化工基地废水处理厂污染物去除率表 （单位mg/L，pH值为

无量纲）

单元名称
CODC

r
BOD5 TN NH3-

N SS LAS 石油

类
TP pH

预处理

综合废水

调节池
1400 550 90 80 1000 20 35 4 6-9

去除率 30% 20% 40% 40% 80% 50% 60% 80% /
斜管沉淀

池出水
980 440 54 48 200 10 14 0.8 6-9

去除率 20% 10% 5% 5% 10% 90% 90% / /
气浮池出

水
784 396 51.3 45.6 180 1 1.4 0.8 6-9

去除率 20% 10% / 10% / / / / /
臭氧氧化

池出水
627.2 356.4 51.3 41.0 180 1 1.4 0.8 6-9

二级+深度处理

中间水池 627.2 356.4 51.3 41.0 180 1 1.4 0.8 6-9

去除率 93% 98% 72% 90% 80% 50% 40% 80% /
BFBR反应

池+生化沉

淀池出水

43.9 7.1 14.4 4.1 36 0.5 0.84 0.16 6-9

去除率 10% 5% / / 80% / / 80% /
物化沉淀

池
39.5 6.75 14.4 4.1 7.2 0.5 0.84 0.03 6-9

去除率 / / / / / / / / /
消毒池出

水
39.5 6.75 14.4 4.1 7.2 0.5 0.84 0.03 6-9

出水要求 ≤40 ≤10 ≤15 ≤5 ≤10 ≤0.5 ≤1 ≤0.5 6-9

（4）依托污水处理设施的环境可行性评价

根据广东省环境保护厅文件《关于东莞大岭山（南雄）产业转移工业园暨

南雄市精细化工基地环境影响报告书审查意见的函》（粤环审[2010]63号），

工业园废水排放总量须控制在390 m3/d以内，CODcr排放量须控制在10.53 t/a以

内；根据以上要求，园区废水的回用率应达到63.59%以上。由上述分析可知，

本项目总计排入园区污水处理厂废水总量为2.61m3/d（共782.23 m3/a），按回



— 99 —

用率63.59%计算，外排至浈江废水量为0.95 m3/d，合计285.09 m3/a（按300 d/a

计）。

根据《关于东莞大岭山（南雄）产业转移工业园暨南雄市精细化工基地环

境影响报告书审查意见的函》（粤环审[2010]63号），园区废水排放总量须控

制在390m3/d以内，本项目外排废水量仅占园区允许排放总量的0.2 %。

本项目属于无机盐制造行业，所产生的初期雨水基本污染子浓度较低，

水质较为干净，达到《无机化学工业污染物排放标准》（GB 31573-2015）中

表1“间接排放”与《关于发布南雄产业转移工业园（一期园区）企业废水排

放要求的通知》（雄环〔2017〕14 号）的严者后由园区综合污水管网外排至

园区污水处理厂进一步处理。根据《东莞大岭山（南雄）产业转移工业园暨南

雄市精细化工基地环境影响报告书》，园区污水处理厂主要处理树脂、涂料等

反应生成水，其处理能力为2000 t/d，完全能够处理本项目外排废水。

根据《南雄市精细化工基地污水处理厂提标升级改造工程建设项目环境影

响评价报告表》，园区收集废水经“调节池+气浮+混凝沉淀+臭氧氧化+BFBR

立体生态反应池+混凝池+生化沉淀池工艺”处理后，达到《城镇污水处理厂污

染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A标准和广东省《水污染排放限值》